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　宗祖親鸞聖人とともに「寺」に身を置く「坊守」。そ

の「坊守」にかけられた願いとその任務を自覚し、住

職・門徒と共に歩んでいくことを誓う「坊守就任研修

会・坊守就任式」を、真宗本廟にて開催いたします。

　「坊守」として歩まれている方、これから歩みを始め

ようとされる方々が、共に集い学び、私たちが身を置

く「寺」が宗祖親鸞聖人の教えに遇う聞法の道場とな

るよう語り合いましょう。
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問い合せ 最寄りの教務所または組織部まで

組織部 ℡０７５－３７１－９１８７
〒600-8505 京都市下京区烏丸通七条上る
宗派公式ウェブサイト

事前に手荷物を発送される場合は下記住所まで送付ください。
〒600-8308 京都市下京区七条通新町東入ル新シ町１２１
和敬堂「坊守就任研修会・坊守就任式」担当行

https://www.higashihonganji.or.jp

坊守就任研修会・坊守就任式
開催要項

期　　間

会　　場

講　　師

募集定員

対　　象

申込方法

冥 加 金

持 参 品

留意事項

11月5日（水）から11月6日（木）まで

真宗本廟・研修道場・和敬堂ほか

佐賀枝 夏文氏（学校法人真宗大谷学園専務理事）

５０名 ※ 定員になり次第締め切らせていただきます。

坊守籍簿に登録されている坊守及び准坊守
（前坊守は含まない）　※一度参加された方は対象外

①各自で両堂参拝をされてから１１時までに受付
　をお願いします。
②開催期間中に、託児室を開設いたしますので、
　幼児同伴でもご参加いただけます。
③全日程参加を原則としておりますので、坊守就
　任式のみの参加はできません。

『真宗聖典 第二版』、間衣・輪袈裟（僧籍のない
方は坊守章）、念珠、真宗大谷派勤行集（赤本）、
筆記具、健康保険証、持薬、洗面具、タオル、着替
え、寝間着、作業着、マスク、ハンカチ、コップ
（ウォーターサーバー用）、その他必要と思われ
るもの

１8,０００円  ※参加日当日受付。

所定の申込書に必要事項を記入し、
２０２5年10月1７日（金）までに当該教務所
までお申し込みください。
※申込書は教務所にあります。
　もしくは、宗派公式ウェブサイトからダウンロードいただけます。

　

２０２5年 坊守就任研修会・坊守就任式日程

至 地下鉄五条駅至 地下鉄五条駅至 京都駅至 京都駅

宮御殿

宗務所

真宗本廟（東本願寺）

11月5日（水）

11月６日（木）

同朋会館 研修道場

御影堂阿弥陀堂

御影堂門阿弥陀堂門

和敬堂

℡０７５-３７１-９１８５

10:30
11:00
11:20
12:00
13:00
13:30
13:50
15:50
16:00
17:20
17:30

19:00
20:30

受付［和敬堂ロビー］
開会式［和敬堂講堂］
オリエンテーション［研修道場各部屋］
昼食［和敬堂食堂］

清掃奉仕［御影堂・阿弥陀堂］

講義 ①（120分）［和敬堂講義室］

班別座談会（80分） [ 研修道場各部屋 ]

夕事勤行・感話［和敬堂講堂］

班別座談会（90分）[ 研修道場各部屋 ]
入浴・就寝

6:00
7:00
8:00
9:00
10:00
10:10
11:20
11:30
11:50
12:00

起床・洗面・清掃
晨朝参拝
朝　　食［和敬堂食堂］

講　　義 ②（60分）［和敬堂講義室］

班別座談会（70分）

閉会式［和敬堂講堂］

［研修道場各部屋］

退館清掃・解散
※都合により日程を変更する場合があります。

坊守就任式［御影堂］

12:45 頃

　【式次第】①開式の辞　　②真宗宗歌
　　　　　　③勤行　　　　④誓いの言葉
　　　　　　⑤受式証授与　⑥宗務総長挨拶
　　　　　　⑦恩徳讃　　　⑧閉式の辞
　　記念撮影　　　　　　　　［御影堂前］

（誓いの言葉作成）

夕食［和敬堂食堂］


